ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 253/2019

DENOMINA DE PRAÇA GUIDO OCTAVIO MIRANDA, PRAÇA
SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL, LOCALIZADA NA ESQUINA
DA RUA SILVA COM A AV.  PREFEITO PAULO BAUER,  NO
BAIRRO CENTRO.

Art. 1º - Fica denominado de Praça Guido Octavio Miranda, a praça sem denominação oficial, localizada na esquina da
Rua Silva com a Av. Prefeito Paulo Bauer, no Bairro Centro.

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Guido Octavio Miranda, nascido em 20 de novembro de 1914, na Cidade de Itajaí, filho de Olympio Miranda Junior e
Hedwig Odebrecht de Miranda.

Guido Octávio Miranda fundou a empresa G. Miranda Ltda em 16 de julho de 1935 juntamente com seu pai Olympio
Miranda Júnior. Mais tarde passou a denominar-se G. Miranda Agência Marítima Ltda., com a mesma finalidade inicial,
ou seja, o agenciamento marítimo, operando como representante de armadores que atuassem no porto de Itajaí.

Cabe salientar  a  relevância  do  empreendedor  Guido  Octávio  Miranda,  que,  ao  dar  início  à  empresa,  colocou-a  no
cenário comercial da cidade e possibilitou o dinamismo necessário às práticas de importação e exportação.

Após fundarem a empresa Guido Octávio Miranda casou com Irene Ramos Miranda. Irene Ramos que era filha de
Antônio Ramos.

Guido  e  Irene  tiveram  quatro  filhos:  Sérgio  Renato  Miranda,  Celso  Ramos  Miranda,  Beatriz  Hedwig  Miranda  (que
faleceu em 2018) e Sílvia Miranda. Guido faleceu em 28 de janeiro de 1992.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE NOVEMBRO DE 2019

NÍKOLAS REIS MORAES DOS SANTOS
VEREADOR - Podemos

ANTÔNIO ALDO DA SILVA
VEREADOR - Progressistas

CARLOS AUGUSTO DA ROSA
VEREADOR - Progressistas

CELIA REGINA DA COSTA
VEREADORA - PSD

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

EDUARDO ILTO GOMES
VEREADOR - PDT

FABRÍCIO MARINHO
VEREADOR - CIDADANIA

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - Progressistas

JOSÉ ACÁCIO DA ROCHA
VEREADOR - DEM

LAUDELINO LAMIM
VEREADOR - MDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

LUIS FERNANDO DA SILVA
VEREADOR - PDT

MARCELO WERNER
VEREADOR - PCdoB

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - Republicanos

PAULO CESAR TOMAZ
VEREADOR - PSDB

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

ROBISON JOSÉ COELHO
VEREADOR - PSDB

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PSB

SERGIO MURILO PEREIRA
VEREADOR - Progressistas

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​